
Sexta-feira
21 de Outubro de 2022
23 - Ano X - Nº 5106 Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEY0NJEXQKFCNJNCQTQYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                        Kjnhl  

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 699/2022 

DE 21/10/2022 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, 

JÚLIO CEZAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso V, do 

artigo nº 66-A, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios/AL. 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.325 de 12 de abril de 2022, que altera a Lei nº 14.113, de 25 

de dezembro de 2020, para dispor sobre a utilização dos recursos extraordinários recebidos 

pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios em decorrência de decisões judiciais 

relativas ao cálculo do valor anual por aluno para a distribuição dos recursos oriundos dos 

fundos e da complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério (Fundef), previstos na Lei nº 9.424, de 

24 de dezembro de 1996, ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) 2007-2020 e ao Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação (Fundeb) permanente; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.333/2020, de 01 de abril de 2020, que autoriza o 

Poder Executivo do Município de Palmeira dos Índios/AL, a firmar acordo visando o rateio 

aos professores ativos e inativos e eventuais herdeiros de professores falecidos. 

 

CONSIDERANDO a existência do processo judicial nº 0800238-96.2019.4.05.8001, em 

trâmite perante a 3ª Turma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, originário da 8ª Vara 

Federal da Seção Judiciária de Alagoas; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar o resultado definitivo do julgamento dos recursos apresentados 

pelos servidores abaixo, em razão da publicação da Portaria nº 550/2022, de 25 de julho de 

2022:  

PROCESSO REQUERENTE CPF RECURSOS 

3226/2022 KATIA VALERIA ALENCAR MONTEIRO 870.986.874-72 DEFERIDO 

4384/2022 ANA FLÁVIA FERNANDES CARNAÚBA 902.687.764-15 DEFERIDO 

4426/2022 ROSA MARIA GALINDO HERCULINO 356.711.304-68 DEFERIDO 

4430/2022 ANA LÚCIA ROCHA DA COSTA 954.457.734-34 DEFERIDO 

4448/2022 LUCIANA MARIA DA SILVA 029.455.804-70 DEFERIDO 

4464/2022 VALÉRIA VIEIRA PEREIRA 739.934.174-53 DEFERIDO 

4507/2022 MARIA MÔNICA DE MACEDO SILVA 030.471.094-60 DEFERIDO 

4529/2022 LUCIELE CIRIACO DA SILVA 037.457.964-46 DEFERIDO 

4530/2022 JOSINETE SILVA DE FREITAS 859.479.204-25 DEFERIDO 

4533/2022 LUCINEIDE SOUZA DA SILVA SANTOS 037.458.474-58 DEFERIDO 



Sexta-feira
21 de Outubro de 2022
24 - Ano X - Nº 5106 Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEY0NJEXQKFCNJNCQTQYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                        Kjnhl  

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

4556/2022 SIMONE ROCHA DA SILVA 064.889.884-92 DEFERIDO 

4584/2022 ROSINEIDE DA SILVA 859.556.474-49 DEFERIDO 

4607/2022 JOSÉ ROBERTO TAVARES DA SILVA 052.216.504-07 DEFERIDO 

4625/2022 MÔNICA SILVA MEIRELES DOS SANTOS 069.692.604-02 DEFERIDO 

4633/2022 ANA LÚCIA COSTA RAMOS 052.623.854-27 DEFERIDO 

4635/2022 MARIA ROSINEIDE VIANA DE LIMA 494.337.334-87 DEFERIDO 

4639/2022 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA 870.876.264-34 DEFERIDO 

4446/2022 SANDRA ALVES DA COSTA 012.766.334-75 DEFERIDO 

4550/2022 MARIA APARECIDA DA SILVA NUNES 861.472.854-91 DEFERIDO 

5196/2022 ANTÔNIO DA ROCHA SILVA 699.980.004-90 DEFERIDO 

5199/2022 ISABELLE DE SÁ RODRIGUES 042.277.934-24 DEFERIDO 

3037/2022 RAQUEL SILVA DE LIMA 757.629.274-15 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4541/2022 SEVERINA MARIA SANTOS DA SILVA 564.603.844-87 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4555/2022 CLOVIS RODRIGUES LINS JUNIOR 038.132.004-93 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4608/2022 JUVENAL ELIOTÉRIO DA ROCHA 531.388.724-68 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

3036/2022 MARIA DE FÁTIMA PINTO BARBOSA 957.822.574-15 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4518/2022 JOSEFA MARIA BARBOSA DA SILVA 662.247.644-68 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4606/2022 CARMEN LÚCIA AMORIM DE SIRQUEIRA 699.937.004-44 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4641/2022 ELAINE BARROS PINTO SILVA 043.021.274-73 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

5200/2022 GESIANE DA ROCHA SILVA 032.080.684-76 

DEFERIDO 

PARCIALMENTE 

4557/2022 CARMOSA MARIA DA SILVA 260.200.414-68 INDEFERIDO 

4627/2022 MARGARIDA MARIA DA SILVA DUARTE 411.649.464-04 INDEFERIDO 

5751/2022 MARGARIDA ARAÚJO DO NASCIMENTO  INDEFERIDO 

 

Art. 2º - Publicar o resultado do julgamento dos requerimentos apresentados 

pelos servidores abaixo: 

PROCESSO REQUERENTE CPF STATUS 

6616/2022 JOSUÉ LEITE BEZERRA 112.839.984-91 DEFERIDO 

6657/2022 ÂNGELA MARIA GOMES DA SILVA 524.465.064-53 DEFERIDO 

6670/2022 EGINALDO DOS SANTOS COSTA 020.713.534-71 DEFERIDO 

6679/2022 MARIA MÔNICA TENÓRIO DOS SANTOS 861.423.214-49 DEFERIDO 

6521/2022 ANA MARIA BEZERRA SILVA 011.317.474-88 DEFERIDO 

6675/2022 SEBASTIANA DE BRITO MACÁRIO 453.703.034-87 DEFERIDO 

6706/2022 CINTIA RIBEIRO DE AMORIM 640.949.954-04 DEFERIDO 



Sexta-feira
21 de Outubro de 2022
25 - Ano X - Nº 5106 Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEY0NJEXQKFCNJNCQTQYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                        Kjnhl  

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

6741/2022 ELIENE CAVALCANTE NUNES 861.185.794-15 DEFERIDO 

6630/2022 ELZA PEREIRA DOS SANTOS 640.498.094-00 DEFERIDO 

6730/2022 FERNANDO PEREIRA DA COSTS 013.305.024-69 DEFERIDO 

6643/2022 JESSILENE DA SILVA NUNES 030.946.734-90 DEFERIDO 

6703/2022 JIVACY MARIA DE ARAÚJO 758.298.004-20 DEFERIDO 

6732/2022 KENISON SIDNEY SILVA DE OLIVEIRA 042.130.614-93 DEFERIDO 

6733/2022 LÍVIA MARIA AGUIAR DE MELO SOARES 040.743.794-06 DEFERIDO 

6612/2022 MANASSES FURTADO SOARES FILHO 045.778.284-64 DEFERIDO 

6765/2022 MARIA CLAUDENICE FERREIRA DA SILVA 042.867.414-35 DEFERIDO 

6774/2022 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA FERRO 638.396.873-8 DEFERIDO 

6689/2022 MARINILZA DA SILVA FEITOSA 404.112.814-53 DEFERIDO 

6714/2022 MARLEIDE LIMA DA SILVA 469.360.844-00 DEFERIDO 

6587/2022 ROBÉRIA BARROS DA SILVA 024.623.194-76 DEFERIDO 

6745/2022 SANJA SILVA DA COSTA 033.588.234-07 DEFERIDO 

6542/2022 SILVIO BARBOSA RAMOS 051.331.946-66 DEFERIDO 

6734/2022 TÁSSIO DEYVISON SANTOS DA SILVA 041.991.524-90 DEFERIDO 

6528/2022 TELMA SILVA DOS SANTOS 494.346.244-87 DEFERIDO 

6584/2022 MARIA LUZ DA COSTA 843.326.644-04 DEFERIDO 

6573/2022 LUCIANA FERRO DA SILVA 521.114.154-72 DEFERIDO 

6614/2022 VERONILDA MORAIS DA SILVA 636.497.134-20 DEFERIDO 

6576/2022 DJANICE SANTOS DA SILVA 539.727.334-04 DEFERIDO 

6572/2022 GERALCIR BARROS DE OLIVEIRA 397.659.464-49 DEFERIDO 

4113/2022 MARINEZ PAULO DA SILVA 494.298.924-87 DEFERIDO 

6639/2022 ELMA MARIA DA SILVA DANTAS 505.209.204-06 DEFERIDO 

7857/2022 PATRICIA TENORIO CAVALCANTE TORRES 050.811.774-74 DEFERIDO 

 

§1º - Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias utéis, a partir desta publicação, 

para eventual interposição de recurso pelos interessados mencionados no caput deste artigo, 

sendo garantido o direito de acesso ao processo administrativo para apontamentos e cópias 

(digitalziar ou fotografar), sendo vedada a retirada do processo no âmbito da administração 

pública municipal. 

 

§2º - Os interessados deverão comparecer ao Salão Nobre, localizado na sede da 

Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios, no horário de 08:00 às 12:00 horas, para 

apresentação do recurso (Anexo I), bem como juntar todos os documentos que comprovem os 

fatos constitutivos de seu direito.   

 

 §3º – Os recursos deverão ser dirigidos ao Presidente da Comissão, que terá o 

prazo de 05 (cinco) dias úteis para convocar os demais membros da referida Comissão para 

deliberação e julgamento.  

 



Sexta-feira
21 de Outubro de 2022
26 - Ano X - Nº 5106 Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEY0NJEXQKFCNJNCQTQYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                        Kjnhl  

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.    

 

Palmeira dos índios/AL, em 21 de outubro de 2022. 

 

 

 

JÚLIO CEZAR DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

KLENALDO SILVA OLIVEIRA 

Presidente da Comissão Mista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
21 de Outubro de 2022
27 - Ano X - Nº 5106 Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NEY0NJEXQKFCNJNCQTQYRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                                                                        Kjnhl  

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

ANEXO I 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

 

PROCESSO Nº ______/2022 

 

 

 Eu, _________________________________________________________________,   

nacionalidade, estado civil, inscrito no CPF sob o nº ______________________________, 

RG nº ___________________________, residente e domiciliado(a) ____________________ 

__________________________________________________________, endereço eletrônico 

_________________________________________ e contato (___) ____________________, 

venho por meio deste, apresentar a interposição de recurso do Processo Administrativo nº 

______/2022, indeferido pela Portaria nº 550/2022, com o objetivo de ser atestada a minha 

situação como beneficiário(a) dos precatórios do FUNDEF. 

 Reitero que trabalhei como servidor(a) _______________________ no cargo de 

__________________________________, nos anos de: 

(         ) 1998  

(         ) 1999 

(         ) 2000  

(         ) 2001  

(         ) 2002  

(         ) 2003  

(         ) 2004  

(         ) 2005  

(         ) 2006  

 E dessa forma, acosto ao presente requerimento os seguintes documentos para 

comprovação: 

(         ) Contrato 

(         ) Portaria 

(         ) Contracheque 

(         ) Diário de Classe 

(         ) Declaração Contemporânea 

(         ) Declaração atual desde que siga os 

termos legais quanto a qualidade 

(         ) Frequência  

(         ) Outros. ______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Palmeira dos Índios, AL, ____ de _____________ de 2022 

 

_____________________________________________________ 

Nome do Requerente 


